
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 357 del 28/03/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 357 del 28/03/2024

OGGETTO: INTERVENTO DI STABILIZZAZIONE E CONSOLIDAMENTO DI ALCUNI DISSESTI
LOCALIZZATI LUNGO LA STRADA FORESTALE CHE COLLEGA BARBAMENTO A BUCINE -
APPROVAZIONE VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI ESPLETATA IN FORMA
SEMPLIFICATA E MODALITA' ASINCRONA - CUP : E22B22000060002

Il Responsabile del Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C.

n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto n. 30 del 03/10/2022 di attribuzione incarico di posizione organizzativa del

Settore n.2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio al sottoscritto Arch.

Ciomei Alessandro;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle risorse ai

responsabili;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 357 del 28/03/2024

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi del D.lgs 36/2023 – Allegato I.7 sezione II redatto dalla
società DREAm Italia Soc. Coop Agr. For. nella figura della professionista Dott. For. Katuscia Begliomini, relativo a
“INTERVENTO DI STABILIZZAZIONE E CONSOLIDAMENTO DI ALCUNI DISSESTI LOCALIZZATI LUNGO
LA STRADA FORESTALE CHE COLLEGA BARBAMENTO A BUCINE”;

Considerato che per l’approvazione del progetto fattibilità tecnico-economica è richiesta l’acquisizione dei pareri, intese,
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle Amministrazioni interessate;

Preso atto che in data 06/02/2024 nostro protocollo nr. 1383 è stata indetta la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi
dell’art. 14 comma 2 della Legge 241/1990 e smi, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14
bis della sopraccitata Legge così come modificato dall’art.1 del D. Lgs 127 del 30.06.2016, invitando a parteciparvi tutte
le Amministrazioni coinvolte per l’acquisizione di pareri, intese nulla osta e altri atti di assenso comunque denominati sul
progetto relativo a “INTERVENTO DI STABILIZZAZIONE E CONSOLIDAMENTO DI ALCUNI DISSESTI
LOCALIZZATI LUNGO LA STRADA FORESTALE CHE COLLEGA BARBAMENTO A BUCINE”, CUP
E22B22000060002;

Alla conferenza sono stati invitati a mezzo posta elettronica certificata dal Comune di Pescaglia i seguenti Enti:
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Lucca e Massa Carrara

(ID: opec2117.20240206102055.23830.38.1.168@pro.sicurezzapostale.it ) consegna del 06.02.2024;
Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio - Servizio Vincolo Idrogeologico
(ID: opec2117.20240206102055.23830.38.1.168@pro.sicurezzapostale.it ) consegna del 06.02.2024;
Autorità di bacino distrettuale dell'appennino settentrionale
(ID: opec2117.20240206102055.23830.38.1.168@pro.sicurezzapostale.it ) consegna del 06.02.2024;
Regione Toscana – Difesa del suolo e protezione civile Settore Genio Civile Toscana Nord
(ID: opec2117.20240206102055.23830.38.1.168@pro.sicurezzapostale.it ) consegna del 06.02.2024;

Accertato che gli Enti sottoelencati, invitati alla detta conferenza, hanno espresso il proprio parere favorevole:
Regione Toscana – Difesa del suolo e protezione civile Settore Genio Civile Toscana Nord: parere favorevole
all’esecuzione delle opere richieste con prescrizioni che, nel caso in cui l’area di cantiere e/o di lavoro, dovesse
interessare la fascia di rispetto di m 10 dal ciglio di sponda, codesto Comune dovrà richiedere l’autorizzazione
idraulica utilizzando il portale web https://servizi.toscana.it/RT/sidit-fe/#/ (rif. prot. 2306/2024 - allegato alla
presente);
Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio - Servizio Vincolo Idrogeologico: parere favorevole
all’esecuzione delle opere richieste con prescrizioni e indicazioni non sostanziali (rif. prot. 3650/2024 - allegato
alla presente);
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale: parere favorevole all’esecuzione delle opere
richieste con prescrizioni e indicazioni non sostanziali (rif. prot. 3626/2024 - allegato alla presente);

Accertato che non è pervenuto il parere nei tempi da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e
Paesaggio per le provincie di Lucca e Massa Carrara, il cui parere è da ritenersi favorevole per silenzio-
assenzo.

VISTO il verbale redatto in data 28/03/2024 prot. 3693, dal sottoscritto in veste del Responsabile del Procedimento ai
sensi della Legge n. 241/90, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la
conferenza è da ritenersi conclusa con esito positivo e che i lavori dovranno seguire le prescrizioni espresse nei pareri;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto Legislativo n.
267/2000, sul presente atto;

VISTO il D. lgs 267/2000;

mailto:opec2117.20240206102055.23830.38.1.168@pro.sicurezzapostale.it
mailto:opec2117.20240206102055.23830.38.1.168@pro.sicurezzapostale.it
mailto:opec2117.20240206102055.23830.38.1.168@pro.sicurezzapostale.it
mailto:opec2117.20240206102055.23830.38.1.168@pro.sicurezzapostale.it


____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 357 del 28/03/2024

VISTA la Legge n. 241/1990;

DETERMINA

Di approvare il verbale redatto in data 28/03/2024 prot. 3693, dal sottoscritto in veste di Responsabile del Procedimento ai
sensi della Legge n.241/90 e allegato del presente provvedimento, dal quale risulta che la Conferenza dei Servizi, indetta
per l’approvazione del progetto relativo all' “INTERVENTO DI STABILIZZAZIONE E CONSOLIDAMENTO DI
ALCUNI DISSESTI LOCALIZZATI LUNGO LA STRADA FORESTALE CHE COLLEGA BARBAMENTO A
BUCINE”, CUP E22B22000060002”, è da ritenersi conclusa con esito positivo in base ai pareri pervenuti e che i lavori
dovranno seguire le prescrizioni espresse nei pareri.

Il Responsabile del
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al

territorio/
Arch. Alessandro Ciomei



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 357 del 28/03/2024



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 357 del 28/03/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


